
COMUNE DI SEMESTENE
CAP 07010 – Prov. di Sassari

Piazza Dante 14 – tel 079/867873 – fax 079/866510 
www.comune.semestene.ss.it - Codice Fiscale e Partita IVA: 00254670904
tecnico@comune.semestene.ss.it – tecnico@pec.comune.semestene.ss.it

ORDINANZA
Nr. 04 del 09/06/2016

CONTINGIBILE E URGENTE
 AL FINE DI GARANTIRE LA CONTINUITA'

DEL SERVIZIO DI IGIENE URBANA 
AI SENSI DELL'ART. 191 DEL D.LGS. Nr. 152/2006 E SS.MM.II.

IL SINDACO

PREMESSO CHE:

➔ l’art.50,  comma 5 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2006 e ss.mm.ii.,  conferisce al  Sindaco il  potere di
emanare ordinanze contingibili ed urgenti in caso di emergenza sanitaria e di igiene pubblica a carattere
esclusivamente locale;

➔ l’art.117 del D. Lgs. 112/1998 e ss.mm.ii., conferise al Sindaco,  in  caso di emergenze sanitarie o di
igiene pubblica a carattere esclusivamente locale, il potere di emanare ordinanze contingibili e urgenti; 

➔ l'art. 191 del D. Lgs. nr. 152/2006 e ss.mm.ii, conferisce al Sindaco, in caso di situazioni di eccezionale
ed urgente necessità di tutela della salute pubblica e dell'ambiente, il  potere di emanare ordinanze
contingibili e urgenti per consentire il ricorso a speciali forme di gestione dei rifiuti; 

➔ l'art. 198 del D. Lgs. nr. 152/2006 e ss.mm.ii, che attribuisce ai comuni le competenze in materia di
gestione dei rifiuti urbani;

PRESO ATTO che il 31/10/2013 è scaduto il contratto di appalto Rep. nr. 112/2009 (affidato tramite procedura
d'appalto  ad  evidenza  pubblica)  stipulato  tra  questo  Comune  e  la  Soc.  San  Germano  Srl  per  la  raccolta
differenziata e trasporto dei rifiuti solidi urbani prodotti in questo Comune nel periodo 01/11/2008-31/10/2013;

DATO ATTO CHE:

➔ con deliberazione della Giunta Comunale nr. 19 del 08/04/2014 si impartiva al Responsabile del Settore
Tecnico apposita direttiva per disporre, ai sensi dell'art. 5 del Capitolato Speciale d'Appalto allegato al
contratto  Rep.  nr.  112/2009  e  dell'art.  204  del  D.Lgs.  nr.  152/2006  e  ss.mm.ii.,  la  prosecuzione
temporanea del contratto di appalto in essere con la ditta San Germano Srl per il periodo 01/05/2014 –
31/12/2014, al fine di assicurare la continuità del servizio nelle more della attivazione del servizio in
forma associata  con altri Comuni del territorio;

➔ con  determinazione  del  Responsabile  del  Settore  Tecnico  nr.  43  del  24/04/2014  si  disponeva
l'affidamento alla ditta San Germano Srl, del servizio di raccolta differenziata e trasporto dei rifiuti solidi
urbani per il periodo 01/05/2014 – 31/12/2014;

➔ con deliberazione della Giunta Comunale nr. 59 del 27/11/2014 si impartiva al Responsabile del Settore
Tecnico apposita direttiva per disporre, ai sensi dell'art. 5 del Capitolato Speciale d'Appalto allegato al
contratto  Rep.  nr.  112/2009  e  dell'art.  204  del  D.Lgs.  nr.  152/2006  e  ss.mm.ii.,  la  prosecuzione
temporanea del contratto di appalto in essere con la ditta San Germano Srl per il periodo 01/01/2015 –
31/12/2015, al fine di assicurare la continuità del servizio nelle more della attivazione del servizio in
forma associata  con altri Comuni del territorio;

➔ con  determinazione  del  Responsabile  del  Settore  Tecnico  nr.  131  del  30/12/2014  si  disponeva
l'affidamento alla ditta San Germano Srl, del servizio di raccolta differenziata e trasporto dei rifiuti solidi
urbani per il periodo 01/01/2015 – 31/12/2015 per il prezzo netto annuo di € 11.589,60;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 16 del 30/09/2014, con la quale si delega  l’Unione dei
Comuni del Meilogu con sede in Bonorva, quale ente capofila, ai sensi e per gli effetti dell'art. 30 del D.Lgs. nr.

AP

http://www.comune.semestene.ss.it/
mailto:tecnico@pec.comune.semestene.ss.it
mailto:tecnico@comune.semestene.ss.it


267/2000, per la gestione in forma associata del servizio di raccolta e smaltimento dei RR.SS.UU. Per i Comuni
aderenti per il periodo 2015-2017, con possibilità di rinnovo per il periodo 2018-2020, e contestualmente si
approva il relativo schema di convenzione;

DATO ATTO CHE:

➔ con deliberazione della Giunta Comunale nr. 46 del 03/11/2015 si impartiva al Responsabile del Settore
Tecnico apposita direttiva al fine di indire una nuova gara d'appalto per il servizio di raccolta e trasporto
dei rifiuti solidi urbani differenziati per il periodo  01/01/2016 – 31/12/2016 eventualmente rinnovabile
di un ulteriore anno, onde garantire la continuità del servizio nelle more della attivazione del servizio in
forma associata per il tramite della Unione dei Comuni;

➔ con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico nr. 98 del 26/11/2015, si  provvedeva alla
approvazione del progetto ed alla indizione della procedura di gara ad evidenza pubblica, ai sensi degli
artt. 55 e 124 del D.Lgs. nr. 163/2006 e ss.mm.ii., per l’affidamento del  SERVIZIO  DI  RACCOLTA
DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI E SERVIZI COMPLEMENTARI NELL'ABITATO DI
SEMESTENE PER IL PERIODO 01/01/2016 – 31/12/2016;

➔ il  bando di gara è stato regolarmente pubblicato,  e le  offerte dovevano pervenire al  protocollo  del
Comune entro le ore 12:00 del giorno 16/12/2015;

➔ entro il termine fissato dal bando di gara non è stata presentata alcuna offerta e, pertanto, con verbale
in data 17/12/2015 si dichiarava deserta la procedura di gara in argomento;

RICHIAMATA la propria precedente Ordinanza Contingibile ed Urgente nr. 2 del 22/12/2015, emanata ai sensi
dell'art. 191 del D. Lgs. nr. 152/2006 e ss.mm.ii., con la quale si ordinava, in via temporanea ed urgente al fine
di  evitare  grave  ed  irreparabile  pregiudizio  e  danno  alla  pubblica  salute,  nonché  l’insorgere  di  inevitabili
inconvenienti di natura ambientale ed  igienico- sanitaria, alla Società San Germano Srl  - P. IVA 08259400011
– con sede legale in Pianezza (TO) alla via Vercelli  nr.  9 -  di  effettuare  i servizi  di igiene ambientale, ai
medesimi patti e condizioni del contratto in essere affidato con  determinazione del Responsabile del Settore
Tecnico nr. 131 del 30/12/2014, con le sole possibili variazioni in aumento derivanti dall'applicazione degli indici
FOI-ISTAT previsti dal capitolato e da eventuali giustificati diritti della ditta esecutrice a conguaglio, ove dovuti,
per il periodo 01/01/2016 e sino al 30/06/2016;

VISTA la  Determinazione  del  Responsabile  del  Settore  Tecnico  nr.  116  del  29/12/2015  con  la  quale,  in
applicazione dell'Ordinanza Sindacale nr. 2/2015, si affidava alla Soc. San Germano Srl l'esecuzione di detto
servizio per il periodo 01/01/2016 – 30/06/2016, e si rideterminava il canone netto mensile in € 1.115,60 +
IVA; 

PRESO ATTO che la ditta sta regolarmente svolgendo il servizio;

RILEVATO che l'attivazione del nuovo servizio associato a livello intercomunale, alla data odierna è ancora in
fase di predisposizione e non è stata ancora bandita la relativa gara d'appalto, per cui è legittimo supporre che
l'attivazione del servizio associato non potrà entrare in funzione prima del 01/01/2017;  

ATTESO che si approssima il termine di scadenza del 30/06/2016 imposto dalla propria Ordinanza nr. 2/2015,
e che pertanto questo Comune a decorrere dal 01/07/2016 sarà privo del servizio di igiene urbana;

DATO  ATTO che  avendo  aderito  alla  gestione  associata  intercomunale  del  servizio,  bisogna  attendere
l'attivazione dello stesso da parte dell'Ente Capofila, e che la mancata attivazione dello stesso non dipende da
inerzia di questa Amministrazione;

RITENUTO pertanto che, nelle more dell’espletamento della nuova gara d’appalto per l’affidamento del servizio
di  raccolta  differenziata  dei  rifiuti  solidi  urbani  e servizi  complementari  nell'abitato di  Semestene,  si  rende
necessario  ed  urgente,  nonché  indifferibile  –  considerato  anche  l’ormai  imminente  scadenza  della  propria
Ordinanza nr. 2/2015, procedere ad assicurare la continuità del servizio di igiene urbana, quale servizio pubblico
indispensabile  ed  essenziale  con  decorrenza  dal  01/07/2016  e  fino  al  31/12/2016,  mediante
reiterazione della propria Ordinanza nr. 2/2015;

DATO ATTO che il servizio in argomento riveste la qualità di servizio pubblico essenziale, in quanto attiene alla
salute e igiene pubblica, e pertanto non può essere interrotto in attesa della definizione della nuova procedura
di appalto;

VISTO  l'art. 191 comma 1 del D. Lgs. nr. 152/2006, come modificato dall'art. 44 comma 1 della Legge nr.
221/2015, Il quale testualmente recita:

“1.  Ferme  restando  le  disposizioni  vigenti  in  materia  di  tutela  ambientale,  sanitaria  e  di  pubblica
sicurezza, con particolare riferimento alle disposizioni sul potere di ordinanza di cui all'articolo 5 della
legge  24  febbraio  1992,  n.  225,  istitutiva  del  servizio  nazionale  della  protezione  civile,  qualora  si
verifichino situazioni di eccezionale ed urgente necessità di tutela della salute pubblica e dell'ambiente, e
non si possa altrimenti provvedere, il  Presidente della Giunta regionale o il  Presidente della provincia
ovvero  il  Sindaco  possono  emettere,  nell'ambito  delle  rispettive  competenze,  ordinanze
contingibili ed urgenti per consentire il ricorso temporaneo a speciali forme di gestione dei
rifiuti, anche in deroga alle disposizioni vigenti, nel rispetto, comunque, delle disposizioni contenute
nelle direttive dell’Unione europea, garantendo un elevato livello di tutela della salute e dell'ambiente.
Dette ordinanze sono comunicate al Presidente del Consiglio dei Ministri, al Ministro dell'ambiente e della
tutela del territorio e del mare, al Ministro della salute, al Ministro delle attività produttive, al Presidente
della regione e all'ente di governo dell'ambito di cui all'articolo 201 entro tre giorni dall'emissione ed
hanno efficacia per un periodo non superiore a sei mesi.” 

AP



DATO ATTO che la propria precedente Ordinanza nr. 2 del 22/12/2015, adottata ai sensi dell'art. 191 del D.
Lgs. nr. 162/2006, ha validità per un periodo di sei mesi e quindi fino a tutto il 30/06/2016;

VISTO  l'art. 191 comma 4 del D. Lgs. nr. 152/2006, come modificato dall'art. 9 comma 8 della Legge nr.
123/2008, Il quale testualmente recita:

“4. Le ordinanze di cui al comma 1 possono essere reiterate per un periodo non superiore a 18
mesi  per ogni  speciale forma di gestione dei  rifiuti.  Qualora ricorrano comprovate necessità,  il
Presidente della regione d'intesa con il Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare può
adottare, dettando specifiche prescrizioni, le ordinanze di cui al comma 1 anche oltre i predetti termini.”

RITENUTO, pertanto, per le motivazioni sopra esplicitate ed al fine di evitare gravi pregiudizi alla igiene e
salute pubblica ed alla tutela dell'ambiente, di doversi avvalere del disposto del comma 4 dell'art. 191 del D.
Lgs. nr. 152/2006, al fine di reiterare per un ulteriore periodo di mesi sei la propria precedente Ordinanza nr. 2
del 22/12/2015; 

VISTA la nota prot. nr. 679 del 08/06/2016 con la quale il Responsabile del Settore Tecnico comunica alla Soc.
San Germano Srl l'intendimento di reiterare la citata Ordinanza nr. 2/2015 per un ulteriore periodo di mesi sei;

RICHIAMATI :

➔ l’art.50, comma 5 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2006 e ss.mm.ii.;

➔ l’art.117 del D. Lgs. 112/1998 e ss.mm.ii.; 

➔ gli art. 191 e 198 del D. Lgs. nr. 152/2006 e ss.mm.ii;

➔ il Piano Regionale dei rifiuti approvato con Delibera G.R. n.73/7 del 20/12/2008 e ss.mm.ii.;

➔ la Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;

➔ lo Statuto Comunale;

➔ l’art.7 bis del D. lgs. 267/2000 in materia di sanzioni amministrative pecuniarie applicabili;

➔ l’art.  650  del  Codice  Penale  che  punisce  l’inosservanza  di  un  provvedimento  legalmente  dato
dall’Autorità per ragioni di giustizia o di sicurezza pubblica o di ordine pubblico o di igiene;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 191 comma 3 del D. Lgs. nr. 152/2006, con la presente Ordinanza si deroga
unicamente  alle  norme  di  cui  al  D.  Lgs.  nr.  50/2016  (nuovo  codice  dei  contratti  pubblici)  in  materia  di
affidamento del servizio, mentre non si derogano le norme inerenti la gestione dei rifiuti;

 ORDINA

1) In via temporanea ed urgente, al fine di evitare grave ed irreparabile pregiudizio e danno alla pubblica
salute,  nonché l’insorgere di  inevitabili  inconvenienti  di  natura ambientale  ed  igienico-  sanitaria,  alla
Società  San Germano Srl  -  P. IVA 08259400011 – con sede legale in Pianezza (TO) alla via
Vercelli nr. 9 -  di effettuare  i servizi di igiene ambientale, ai medesimi patti e condizioni di cui alla
propria  precedente  Ordinanza  nr.  2  del  22/12/2015  ed  alle  consequenziali  disposizioni  e  condizioni
economiche stabilite con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico nr. 116 del 29/12/2015, per
il periodo 01/07/2016 e sino al 31/12/2016;

2) Che  il  servizio  venga  interrotto  al  momento  del  subentro  del  nuovo  aggiudicatario,  anche  in  data
antecedente al 31/12/2016, senza che tale interruzione possa dar luogo ad alcuna pretesa, richiesta o
indennizzo;

AVVERTE
Che  in  caso  di  inadempienza  della  presente  ordinanza  saranno  assunti  i  provvedimenti  di  carattere
amministrativo e penale conseguenti alla violazione;

DEMANDA
Al Responsabile del Settore Tecnico la formalizzazione del relativo impegno di spesa, nonché l'adozione di tutti
gli atti occorrenti a garantire la continuità del servizio;

DISPONE
che la presente ordinanza:

1) venga pubblicata, sino alla sua revoca, all'albo pretorio comunale on-line, e sulla apposista “sezione
trasparenza” del sito istituzionale del Comune www.comune.semestene.ss.it;

2) venga notificata tramite PEC alla ditta San Germano Srl;

3) venga trasmessa al Sig. Prefetto in relazione al disposto dell'art. 54 del D.Lgs. nr. 267/2000;
AP

http://www.comune.semestene.ss.it/


4) venga comunicata, entro tre giorni, ai sensi dell'art. 191 comma 1 del D. Lgs. 152/2006 a:
➔  Presidenza del Consiglio dei Ministri;
➔ Ministero dell’Ambiente e Tutela del territorio e del mare;
➔ Ministero della Salute;
➔ Ministero dello Sviluppo Economico;
➔ Presidenza della Regione Autonoma della Sardegna;

5) venga trasmessa, per quanto di competenza, a:
➔ Assessorato Regionale della Difesa dell’Ambiente;
➔ Assessorato Regionale Igiene e Sanità;
➔ Provincia di Sassari – Settore Ambiente;
➔ Azienda Sanitaria Locale Nr. 1 di Sassari – Servizio di Igiene Pubblica;
➔ Comando Stazione Carabinieri di Bonorva;

INFORMA
Che, ai sensi della Legge nr. 241/1990 e ss.mm.ii., avverso il presente provvedimento è ammesso:

➔ Ricorso gerarchico al Prefetto di Sassari entro 30 giorni dalla pubblicazione della presente ordinanza;

➔ Ricorso giurisdizionale al Tar Sardegna, entro il termine di 60 giorni dalla notifica o comunque dalla
piena conoscenza del presente atto da parte dei destinatari; 

➔ Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di  pubblicazione del
presente provvedimento;

A norma dell’articolo 8 della legge  7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., recante:  “Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” si rende noto che responsabile
del  procedimento  è  il  Geom.  Antonangelo  Piu  –  Responsabile  Settore  Tecnico  -  tel.  079/867873 –  email:
tecnico@comune.semestene.ss.it – PEC: tecnico@pec.comune.semestene.ss.it. 

Dalla casa comunale, li 09/06/2016        
                                                                              Il Sindaco

        F.to Stefano Sotgiu

Il sottoscritto Responsabile del Settore Tecnico, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente Ordinanza:

a) è stata pubblicata  in data  09/06/2016 all'Albo Pretorio On-line di questo Comune sul sito
www.comune.semestene.ss.it (art.  32, comma 1, della legge 18 giugno 2009,  n.  69),  per
rimanervi sino alla revoca;

b) è copia conforme all'originale depositato agli atti d'ufficio;

Dalla residenza comunale, lì 09/06/2016
Il Responsabile del Settore Tecnico

                F.to Geom. Antonangelo Piu
                 Firmato Digitalmente

      

AP

http://www.comune.semestene.ss.it/
mailto:tecnico@pec.comune.semestene.ss.it
mailto:tecnico@comune.semestene.ss.it

